
QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20138  CADERNO 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533067

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF, originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 012013820000119-8, 
conforme abaixo identificado.

AINF Nºs
012013510002083-8

RAZÃO SOCIAL : R W COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-ME
NOME DE FANTASIA: R W COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 
-ME
INSC. EST. Nº 15.278.329-6
AFRE Responsável: DEBORA ANGÉLICA MONTEIRO
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, 
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 533109

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Consultor Individual para a formação de 
facilitadores do Programa de Educação Fiscal
Valor Total: 20.000,00
Data Assinatura: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 19/06/2013
Bird Consultoria Ind: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    339036               0131000000          Estadual
Contratado: ADALTO JOSÉ DE CARVALHO SILVA
Endereço: Av Nascimento de Castro, 1965
CEP. 59054-180 - Natal/RNTelefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533118

PORTARIA N.º1535-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 28/05/2013 - 
PROC N.º 1920127300011566/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007 processo juntado: 012013730003519-3
Interessado: Antonio Jairo de Oliveira Cordeiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/DOBLO ELX 1.4 Pas/Automovel   9BD119307A1068282

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532796

PORTARIA Nº 2013330001355, DE 28 DE MAIO DE 2013.
CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 
2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em 
favor de TATIANA CONDURU DA CRUZ, inscrito (a) no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
597.031.642-34 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de , conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: I/CHEVROLET AGILE LTZ
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$45.420,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$36.308,00
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
(D) Obrigatório O Uso De Veículo Com Transmissão Automática
(F) Obrigatório O Uso De Veículo Com Direção Hidráulica
(H) Obrigatório O Uso De Acelerador E Freio Manual
CONDUTOR AUTORIZADO:
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532814

PORTARIA  Nº 674 DE  21 DE  MAIO DE  2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00044/2013-CGLC de 13/05/2013, Processo Administrativo nº 
002013730011041-8/SIAT/SEFA.

RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
– Pregão Eletrônico n.º 010/2013-SEFA, - tendo como objeto 
aquisição de 1.200(um mil e duzentas) umidades de “MOUSE 
PAD” ergonômico, revestido com base de poliuretano lisa, 
antiderrapante, com descanso de apoio aos punhos em gel, 
composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 
Pregoeiro e Equipe de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, 
Secretario de Gabinete, Identificação Funcional n.º 05633184, 
ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação 
Funcional nº 03252205-1, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, MAURO GAMA TÓBIAS, Administrador, 
Identificação Funcional nº 4065/1, lotado na Coordenação de 
Assuntos Fazendários Estratégicos-CAFE.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-TERMO DE INÍCIO DE 
FISCALIZAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532838
Ilmo. Sr. Dr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, MD. 
COORDENADOR FAZENDÁRIO DE MARITUBA, no uso de suas 
atribuições,   NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da Programação em Profundidade de 
Exercício Fechado Dirigida / Especial, para o período de 05/2008 
a 12/2008, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 
002013480000190-7, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data em que se considera notificado o contribuinte, na forma do 
art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: E D COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DO NORTE LTDA
Inscrição. Estadual: 15.204.590-2
Auditor Fiscal solicitante: MAGALI AZEVEDO DA SILVA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
_X_ COMPROVANTE DE ENTRAGA - DIEF
_X_ COMPROVANTE DE ENTRAGA - SINTEGRA
_X_ CONTRATO SOCIAL E ALTERÇÕES
_X_ DIEF / GIEF
_X_ GNRE – GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS 
ESTADUAIS
_X_ D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO DE  I.C.M.S
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
_X_ LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
_X_ NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR – MODELO 2
_X_ NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
_X_ NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
_X_ NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS - CANCELADAS
_X_ RELAÇÃO DAS NFS. REF. AOS  PAG. DE ( X )1141, ( X 
)1145,( X )1146, ( X )1152 E ( X )1173
_X_ ÙLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
PROFUNDIFADE
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal
Local de entrega dos documentos
OEAT - Ananindeua-Rod, BR 316, Km 06(ao lodo do 6º Batalhão 
da PM)
Telefone: 3255-4946/3255-2232
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
Marituba, 24 de Maio de 2013
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO – CERAT – Marituba

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532922

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACÓRDÃO N. 3538 - 2ª CPJ, RECURSO N. 7627 – VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 012011510000229-0). CONSELHEIRA 
RELATORA: LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA. EMENTA: 1. 
ICMS – Auto de Infração. 2. Não há que se falar em nulidade 
da decisão singular quando comprovado nos autos que houve 
apreciação dos questionamentos trazidos pela defesa, por 
ocasião da impugnação. Preliminar rejeitada. 3. Deixar de 
entregar documentos essenciais à realização do trabalho fiscal 
constitui embaraço à fiscalização e sujeita às penalidades legais. 
4. Recurso voluntário conhecido e improvido. DECISÃO: VOTO DE 
QUALIDADE. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 16.05.2013. DATA 
DO ACÓRDÃO: 16.05.2013. VOTOS CONTRÁRIOS: Daniel Nunes 
Lopes, pelo acolhimento da preliminar. No mérito, Daniel Nunes 
Lopes e Carlos Francisco de Sousa Maia pelo conhecimento e 
provimento do recurso.

ACÓRDÃO N. 3537 - 2ª CPJ, RECURSO N. 7626 – VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 012011510000228-2). CONSELHEIRA 
RELATORA: LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA. EMENTA: 1. 
ICMS – Auto de Infração. 2. Não há que se falar em nulidade 
da decisão singular quando comprovado nos autos que houve 
apreciação dos questionamentos trazidos pela defesa, por 
ocasião da impugnação. Preliminar rejeitada. 3. Deixar de 
entregar documentos essenciais à realização do trabalho fiscal 
constitui embaraço à fiscalização e sujeita às penalidades legais. 
4. Recurso voluntário conhecido e improvido. DECISÃO: VOTO DE 
QUALIDADE. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 16.05.2013. DATA 
DO ACÓRDÃO: 16.05.2013. VOTOS CONTRÁRIOS: Daniel Nunes 
Lopes, pelo acolhimento da preliminar. No mérito, Daniel Nunes 
Lopes e Carlos Francisco de Sousa Maia pelo conhecimento e 
provimento do recurso.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532936

PORTARIA N.º201304002650, DE 28/05/2013 - PROC 
N.º 2013730012283/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Miguel Pereira dos Santos – CPF: 064.342.402-44
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX SPORT.GII/Pas/
Automovel/8AWPB45Z8BA538717

PORTARIA N.º201304002652, DE 28/05/2013 - PROC 
N.º 82013730001817/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Almir Miranda de Sousa – CPF: 108.206.042-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD373175E5033870

PORTARIA N.º201304002654, DE 28/05/2013 - PROC 
N.º 122013730000851/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Josenias Queiroz Medeiros – CPF: 254.683.592-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3093803

PORTARIA N.º201304002656, DE 28/05/2013 - PROC 
N.º 82013730001798/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Daniel Cirino dos Santos – CPF: 361.425.492-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB321909

PORTARIA N.º201304002658, DE 28/05/2013 - PROC 
N.º 2013730012214/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Palheta Para – CPF: 042.397.502-10
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX 1.6 PRIME GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z2C4011078

PORTARIA N.º201304002660, DE 28/05/2013 - PROC 
N.º 2013730012207/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Osvaldo Garcia Ferraz – CPF: 043.708.302-06
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W09T046928

PORTARIA N.º201304002662, DE 28/05/2013 - PROC 
N.º 2013730012198/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Augusto Diniz – CPF: 028.534.422-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL/Pas/
Automovel/9BWDB45U0DT076116

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532944

PORTARIA N.º201301000695 DE 28/05/2013 - PROC N.º 
042013730003255/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Josue Batista da Silva – CPF: 041.862.142-04
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND,  4P,  FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel


